ria, & Hospitalia judicentur loca pia, & religiosa, & præsumantur fundata auctoritate Episcopi, sed sufficit, quod habeant illorum majorem partem, Guazzin. plures citans, *defen. 1. cap. 37. nu. 29.* vel aliquis de illis, Tuschus *præct. conclus. littera H. conclus.* 138. num. 9. Et in summa tunc duo signa invenio communiter approbata in Cathalonia. Primum quod Ecclesiæ, Capellæ, Oratoria, & Hospitalia habeant campanile, seu campanam publicam in loco eminenti positam, quæ publicè pulsetur. Secundum, quod habeant ostium patens in via publica; nam tunc præsumuntur loca sacra, & religiosa, ac fundata, & erecta auctoritate Episcopi, Remig. *de immunit. Eccles. ampli. 2. num. 7.* Trullenc. *ad Bull. cruci. lib. 1. paragrafo 3. dub. 4. nu. 6.* Barbosa *de jure Eccles. univ. lib. 2. c. 8. nu. 11.* Don Didacus Antonius Frances de Urrutigoyti *in past. inter. par. 3. voto 7. nu. 24.* Gaudentque immunitate Ecclesiæ, ut docent Doctores citati, nu. 19. Si autem Ecclesiæ, Capellæ, Oratoria, & Hospitalia non habeant campanile, seu campanam publicam in loco eminenti positam, neque ostium patens in via publica, non præsumuntur loca sacra, & religiosa, nec fundata, & erecta auctoritate Episcopi, Remig. *de immunit. Eccles. ampli. 2. num. 7.* Trullench. *ad Bull. cruci. lib. 1. dub. 3. num. 6.* Barbosa *de jure Eccles. univ. l. 1. c. 8. n. 16.* Diana *resol. moral. p. 9. tract. 1. resol. 1. & in sum. par. 2. verbo Oratoria, nu. 1.* Don Didacus Antonius Frances de Urrutigoyti *in pastor. inter. par. 3. voto 7. n. 24.* Neque gaudent immunitate Ecclesiæ, ut docent Doctores relati, n. 4. vide ad binas decisiones factas per Cancellarium Erill, *relatas supra, decis.* 41. nu. 18.

Et signis etiam dignoscitur, an Ecclesiæ, Capellæ, Oratoria, & Hospitalia sint potius prophana, laicalia, & privata, quam Ecclesiastica, sacra, & religiosa, Thoro *in compend. decis. par. 3. sect. 1. verbo Hospitale, colum. 2. in fine, & colum. 3. in princip. fol. 528.* Rota *decis.* 714. par. 1. & *decis.* 106. 114. & 154. par. 2. *divers.* Ciarlin. *controverf. forens. cap. 212. nu. 4. & 51. part. 2.* Costa *conf.* 4. n. 24. *vers. E contra.* Sed advertite quod campanella, & altare portatile posita, & positum in Hospitalibus, & Oratoriis laicalibus non faciunt, quod sint Ecclesiastica, quia non mutant eorum naturam, ut dixi nu. 24. & 41. Nec beneplacitum Apostolicum petitum in aliqua alienatione bonorum Hospitalium, & Oratoriorum laicalium facit mutare primum statum, nec per hoc inferitur aliquod præjudicium, quia præsumitur petitum, quatenus opus sit, nec adhibitum debet contrarium operari, nec per hoc acquiritur aliqua possessio, ut posset dici Ecclesiasticum Barbosa *de jure Eccles. univ. lib. 2. cap. 11. num. 17. vers. Adverte.*

At concurrentibus hinc inde signis, aliqua pro locis sacris, Ecclesiasticis, & religiosis, & alia pro locis prophanis, laicalibus, & privatis: judicandum erit, prout majora, vel plura signa concurrent, Roman. *conf.* 477. nu. 13. *in fine & nu. 14.* Tuschus *præct. concl. litter. H. conc.* 159. nu. 4.

ARGUMENTUM.

An impeditus ingredi Ecclesiam per Officiales, & Ministros laicæ potestatis existentes in loco sacro gaudeat Immunitate Ecclesiæ.

SUMMARIUM.

- 1 Impeditus ingredi Ecclesiam per Officiales laicæ potestatis existentes in loco sacro an gaudeat immunitate Ecclesiæ, opinio negativa, nu. 2. opinio affirmativa, num. 7. & responderetur contrariis, num. 8. Amplia etiam si officiales laicæ potestatis non existant in loco sacro, sed propè illum, num. 9. Limita 1. si Officiales laicæ potestatis reum confugientem ad Ecclesiam capiant in loco distanti ab Ecclesia, num. 10. Limita 2. si Officiales laicæ potestatis reum capiant in aliqua

- aliqua domo, seu hospitio intendentem ad Ecclesiam confugere, num. 11.
- 2 Dux exercitus potest in bello iusto, tam armis, quam stratagemate, & insidiis pugnare, numero 3. modo falsitas, aut mendacium absit, numero 4.
- 3 Advocatus qui justam causam fovet, potest salva conscientia astu, & cavillationibus adversarium decipere, nu. 5. oportet tamen ut id sine falsitate, vel mendacio fiat, nu. 6.
- 8 Dolus bonus & dolus malus quid sit.
- 12 Officiales laicæ potestatis possunt transire per Ecclesiam, ut tutius capiant reum existentem prope & iuxta locum sacrum, & talis reus modo predicto captus non gaudet immunitate Ecclesie, nu. 12. sed contrarium, nu. 13.

DECISIO LXV.

- 1 **P**luries contigit iste casus in Cathalonia. Satellites, Birruarii & alii Officiales laicæ potestatis existentes in loco sacro jactu lapidum, ensibus evaginatis, vel tormentis manualibus, aut aliter impediunt reum ad Ecclesiam confugientem, ne Ecclesiam ingrederetur, utrum talis reus sic impeditus ingredi Ecclesiam gaudeat ejus immunitate? Videretur dicendum quod non. Tum quia satellites, & Officiales laicæ potestatis impediunt a loco sacro reum ad Ecclesiam confugientem ad eam ingredi, non sunt in dolo, arg. cum pater, §. Titio in fine, ff. de l. 2. Tum quia etiam si dolus in istis satellitibus posset considerari, esset bonus dolus adversus malefactorem, qui à jure permissus est, l. 1. §. 2. de dolo malo. Et sicut Dux potest in bello iusto tam armis, quam stratagemate, atque insidiis pugnare, can. dominus 23. q. 2. Hostien. in sum. de dolo, nu. 4. vers. Dicitur autem, Tiraquell. de retract. in prefat. n. 71. Covar. lib. 1. var. cap. 2. nu. 1. Bobad. in polit. lib. 3. cap. 14. n. 64. in fine, Xammar. de offic. jud. par. 2. quest. 8. num. 1. Modo falsitas, & aut mendacium absit, notat. glos. verbo insidiis, in can. dominus 23. q. 2. ex can. noli 23. q. 1. Hostien. & Covar. ubi proxime, Berar. in specul. visit. cap. 9. nu. 46. Diana resolut. moral. par. 6. tract. 4. resolut. 10. & in sum. part. 2. verbo pugnan. 6.
- 5 Quemadmodum etiam Advocatus qui justam causam fovet, potest salva conscientia astu, & cavillationibus ad victoriam consequendam adversarium decipere, can. dominus, glos. verb. insidiis, in fine 23. q. 1. cap. cupientes, glos. verbo malignantium, de elect. in 6. Tiraquell. de retract. in prefat. nu. 71. plures antiquos citat Covar. lib. 1. var. cap. 2. nu. 1. quibus addendi sunt Parlador. rer. quotid. lib. 1. c. 2. nu. 17. Bobad. in polit. lib. 3. cap. 14. nu. 64. in fine, Guttier. pract. lib. 3. quest. 60. n. 4. & alii relati per Xammar. de offic. jud. par. 2. quest. 8. nu. 2. Dummodo tamen id sine mendacio, vel falsitate fiat, cap. cupientes glos. verbo malignantium, de elect. in 6. Tiraquell. de retract. in prefat. nu. 71. in fine, Covar. lib. 1. var. cap. 2. nu. 1. in fine, Parladorius rer. quotid. lib. 1. c. 2. nu. 17. in fine, Guttier. pract. lib. 1. quest. 60. nu. 4. in praxi, annot. 3. nu. 43. Villalobos in sum. par. 2. tract. 18. dif. 2. nu. 9. Barb. in c. cupientes, nu. 13. de elect. in 6. Fernos. in c. pastor. 34. q. 7. sub num. 2. & 7. de jud. Xammar. de offic. jud. par. 3. quest. 8. n. 4. Marquez de Christ. guber. lib. 2. c. 7. Carrasco ad leg. recop. c. 10. n. 53. Sic satellites, & Officiales laicæ potestatis existentes in loco sacro possunt arte, & stratagemate impedire reum ad Ecclesiam confugientem eam ingredi.
- 7 Sed contraria sententia est verior, ut talis reus sic impeditus ingredi Ecclesiam gaudeat immunitate, ad tradita per Post. de manuten. obser. 21. num. 17. & 18. Gratian. discip. foren. cap. 939. num. 10. & in terminis Xammar. defiu. 129. n. 24. par. 2. idque propter violentiam, & injuriam, quam loco sacro faciunt satellites in eo existentes, ac impediunt reum ad Ecclesiam confugientem eam ingredi. Ita fuit in Cathalonia decisum per Cancellarium Loris, Consultoribus Quintana, & Oset 3. Decembris 1578. in favorem Joannis Xiquot, minoris dierum I. Doctoris capti insultando, & invadendo locum immunitatis, nempe hortum do-

mus Parochialis Ecclesie Beate Mariæ de Pinu Civitatis Barcinonæ, ponendo ibi scalam, & ita prohibendo aditum, quam ad Ecclesiam prædictam dictus Xiquot habere poterat, quinimo, & per dictam scalam ingre- diendo domum, in qua dictus Xiquot manebat conti- guam ædibus dicti Rectoris, ad quam aditus non pate- bat nisi per loca immunitatis, scilicet per dictam Ec- clesiam Parochialem Beate Mariæ de Pinu, seu per domum dicti Rectoris dictæ Ecclesie affixam, & con- tiguam, quia aliæ januæ dictæ domus omnes erant clausæ, ita ut compulsus fuerit per loca insolita, & periculosa fugere, & fuit declaratum dictum Xiquot gaudere immunitate Ecclesie, & ad domum suam solitæ habitationis, quam fovebat in Civitate Barcinonæ juxta ædes Ecclesie Parochialis Beate Mariæ de Pinu restituendum fore, & esse. Et per Cancellarium Agul- lana, Consultoribus Gallego, Dalmau, Ferrer, Sen- just, Bonet, Magarola, Puigmiya, Miyavilafra- quesca, Ferruz, Rubicol, Jover, Rollan, Gamiz, & Roca 25. Aprilis 1614. in favorem Icardi Lupla, per Regios Officiales existentes in loco sacro, nempe in cæ- meterio contiguo Ecclesie Sanctæ Annæ Civitatis Bar- cinonæ ensibus evaginatis, & jactu lapidum impeden- tes, quominus cæmeterium, & locum sacrum ingre- deretur. Meminit de hoc exemplari Xammar. defiu. 129. num. 24. part. 2. Item fuit decisum per Cancellarium Carmona, Consultore Rollan. decima septima Februarii 1618. in favorem Petri Romeu, eo quod dum persequeretur à Sebastiano Torrent Regio Com- missario, & ejus familia, & confugeret ad Ecclesiam Parochialem loci de Santominato, & ejus cæmete- rium jam appropinquasset, fuit impeditus per Jacobum Moret, & alios Ministros unionis Villæ Calidarum de Montebovino, qui dictum Regium Commissarium comitabantur, & intus dictum cæmeterium se recepe- rant causa, & animo impediendi, ne aliquis ad illud confugeret. Et per eundem Cancellarium Carmona, Consultoribus Bonet, Ferruz, & Rollan. 2. Junii 1618. in favorem Joannis Vila, eo quod existens in domo sua, quam habebat in vico dels tres llits Civitatis Barcino- næ, dum persequeretur ab Officialibus, & Ministris Regiæ Curie, per unum ex eis, qui ascenderat in quodam pariete clausuræ Monasterii Sanctissimæ Trinitatis, per quam dictus Vila habebat transitum ad dictum Mo- nasterium, fuit dictus Vila impeditus ingredi dictas domos dicti Monasterii.

Nec obstant contrarium adducta, & pro eorum so- lutione notandum est. Quod dolus alius est bonus, alius est malus, leg. 1. §. 2. ff. de dolo malo, Tiraquell. in prefat. de retractu, nu. 72. Tuschus pract. conclus. littera D. conclus. 70. num. 1. Dolus bonus apud veteres pro solertia, id est astutia accipiebatur, maximè si ad- versus latronem, vel inimicum machinetur, dicta leg. 1. §. 2. de dolo malo, communiter Doctores in rub. ff. cod. & in rub. de dolo, & contum. & multo fortius in hostem publicum, can. utilem 22. quest. 2. can. queritur 23. quest. 8. Hostien. in sum. de dolo, nu. 4. vers. Di- citur autem, & de bono loquitur Divus Paulus 2. ad Corinth. cap. 12. vers. 16. ibi: Ego vos non gravavi: sed cum essem astutus, dolo vos cepti, Hostien. in sum. de do- lo, num. 4. vers. Dicitur, aut littera A. Tiraquell. de re- tract. in prefat. nu. 72. Iste bonus dolus consistit in ho- nestis, non autem in illicitis cautelis, ac malitiis, Co- var. libr. 1. variar. cap. 2. num. 1. Guttier. pract. lib. 1. quest. 60. nu. 4. Dolus autem malus est calliditas, falla- cia, machinatio ad circumveniendum, vel decipiend- um alterum adhibita, leg. 1. §. dolum, ff. de dolo, Hostien. in sum. de dolo, nu. 1. Tiraquell. de retract. in prefat. nu. 72. remissivè Morla in empor. jur. par. 1. tit. 3. in pramif. nu. 40. & post alios Valenzuela, conf. 180. num. 26. tom. 2. Nunc sic, deducta in contrarium pro- cedunt in dolo bono, astutia, & honesta cautela: At isti satellites, ac Officiales laicæ potestatis existentes in loco sacro, ac impediunt reum ad Ecclesiam confu- gientem eam ingredi, sunt in dolo malo, cum violentiam, & injuriam loco sacro faciunt, & consequenter hujusmodi dolus malus non debet illis patrocinari, leg. nec ex dolo, ff. de dolo, leg. is qui dolo, ff. de rei vind. cum vulgatis.

- Amplia 1. etiam si Officiales, & ministri laicæ potestatis, non existant in loco sacro, sed prope illum, & impediunt reum ad Ecclesiam confugientem eam ingredi; nam tunc pariter talis reus gaudet immunitate Ecclesiæ. Ita fuit in Cathalonia decisum per Cancellarium Erill, Consultoribus Berart, Mafò, & Anglesel 29. Junii 1636. in favorem Emanuelis Vasquez de Inestrosa, & Didaci Gomez de Salazar.
- 10 Limita 1. si satellites, Officiales & Ministri laicæ potestatis exeuntes ab Ecclesia, reum ad Ecclesiam confugientem capiant in loco distanti ab Ecclesia per ducentum passus, quod non gaudet immunitate Ecclesiæ. Ita fuit decisum in Cathalonia per Cancellarium Agullana, Consultoribus Bonet, & Sala 9. Maii 1609. contra Martinum Joannem Sampso, qui confugiens ad Ecclesiam Parochialem, seu cœmeterium Parochiæ de Mantornes fuit per Bajulum exeuntem ab eadem Ecclesia, extra eandem, & illius cœmeterium, & per ducentum passus distans à dictis Ecclesia, & cœmeterio captus, fuitque declaratum non gaudere immunitate Ecclesiæ.
- 11 Limita 2. si Officiales, & Ministri laicæ potestatis capiant reum in aliqua domo, dicentem, quod intendebat ad Ecclesiam confugere, sicque fuit impeditus, quo casu non gaudet ejus immunitate. Ita fuit in Cathalonia decisum per Cancellarium Carmona, Consultoribus Senjust, Bonet, Ferruz, & Morell 24. Decembris 1617. contra Bartholomæum Panies, & alios reos captos in Villa de Uldecona in hospicio dicto de na Jordana, per quos pretendebatur fuisse illis impeditum ingressum Ecclesiæ dictæ Villæ de Uldecona, ad quam ut asserbatur, intendebant confugere, fuitque declaratum non gaudere immunitate Ecclesiæ.
- 12 An autem Satellites, Birruarii, ac Officiales, & Ministri laicæ potestates, ut tutius capiant reum existentem prope, vel juxta locum sacrum, possint transire per Ecclesiam, seu locum sacrum? Despujol ad Ferrer. par. 3. observ. cap. 251. tenet quod sic, & quod talis reus modo prædicto captus non gaudet immunitate Ecclesiæ, sequitur Peguera decisionem Cancellarii Cathalonæ de anno 1604. referens, decis. 51. in fine par. 2.
- 13 Sed contrarium fuit in Cathalonia antea decisum per Cancellarium Loris, Consultoribus Quintana, & Offet 7. Decembris 1578. in causa Joannis Xiquot supra relato, nu. 7. & hanc sententiam sequendam existimo propter injuriam, & violentiam, quam isti Officiales faciunt Ecclesiæ eam insultando, ac invadendo, ac per eam ad faciendam capturam transeundo, ad Vermigliol. consil. 102. nu. 7.
- mittat, numero 9. vel nisi fuerit infidelis, numero 10.
- 11 Servus si propter domini sevitiã, aut alia mente declinans ejus obsequium ad Ecclesiam confugiat, non gaudet ejus immunitate, sed domino restituitur, præstato ab eo juramento de illum non offendendo, nu. 11. & si videbitur juramentum non sufficere, recipienda est à domino major securitas, num. 13. quod si dominus noluerit hoc juramentum præstare, neque suo casu majorem securitatem, cogitur servum vendere, num. 14. sed hoc juramentum, seu major securitas apud nos non præstatur, num. 15.
- 12 Servus fugiens à domino suimet ipse furtum facit.
- 16 Extractus ab Ecclesia ratione œconomica & politica potestatis non gaudet ejus immunitate.
- 17 Filius confugiens ad Ecclesiam, ne corrigatur à patre, non gaudet ejus immunitate, idem ab uxore, & discipulo, respectu mariti, & magistri.
- 18 Transfuga ad hostes non gaudet immunitate Ecclesiæ.
- 19 Transfuga ad hostes committit crimen lese majestatis.
- 20 Transfuga punitur pœna mortis.
- 21 Miles relinquens excubias punitur pœna mortis.
- 22 Miles qui prior in acie fugam facit pœna mortis punitur.
- 23 Miles desertor militia in acie belli punitur pœna mortis.
- 24 Miles desertor militia extra belli aciem, qua pœna puniatur, & quid si ea à Capitano Generali statuta fuerit.
- 25 Miles qui manus intulit ad Prepositum, punitur pœna mortis.
- 26 Miles non defendens ejus Ducem ab aggressore pœna mortis punitur.
- 27 Miles qui rem à Duce prohibitam facit, aut ejus mandata non servat, punitur pœna mortis, etiam si res bene cesserit.
- 28 Miles arma alienans qua pœna puniatur.
- 29 Miles, qui se ipsum vulnerat, qua pœna puniatur.
- 30 Capitaneus asserens habere majorem numerum militum, quam habet, qua pœna puniatur.
- 31 Capitaneus fraudans militum stipendia, qua pœna puniatur.
- 32 Militibus auxilium præstans, ut fugiant, qua pœna puniatur.

ARGUMENTUM.

An Miles militiæ bellicæ confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Miles militiæ bellicæ non potest capi in castris, nec scholaris in scholis, nec Advocatus in Audientia, nec Doctor legens in Cathedra, nisi delictum esset de exceptis.
- 2 Miles militiæ bellicæ confugiens ad Ecclesiam propter delictum commune, gaudet ejus immunitate, num. 2. Limita in delictis exceptis, numero 3.
- 4 Miles militiæ bellicæ confugiens ad Ecclesiam propter delictum militare gaudet ejus immunitate, nu. 4. Limita 1. ad effectum puniendi à suo iudice; secus ad effectum continuandi servitium militiæ, num. 5. Limita 2. si fuerit transfuga ad hostes, nu. 8.
- 6 Miles militiæ bellicæ fugiens à militia suimet ipse furtum facit.
- 7 Miles militiæ bellicæ equiparatur servo.
- 8 Servus si propter aliquod delictum confugit ad Ecclesiam pro quo à iudice puniri timet, gaudet illius immunitate, num. 8. nisi delinquat in Ecclesia, vel aliis delictum exceptum com-

DECISIO LXVI.

Doctores ferè omnes, qui in hac materia scripserunt, eam non tractant in terminis propositæ quæstionis, sed solum dicunt, quod sicut delinquens confugiens ad Ecclesiam non potest in ea capi: ita Miles militiæ bellicæ confugiens ad castrum pro aliquo delicto non potest in eo capi, sicut nec scholaris confugiens ad scholam, nec Advocatus stans in Audientia, nec Doctor stans in Cathedra, idque ad evitandum scandalum, sive tumultum. Nisi delictum esset de exceptis, quia tunc sicut delinquens pro delictis exceptis potest capi in Ecclesia: sic Miles militiæ bellicæ; Scholaris, Advocatus, & Doctor legens potest pro criminibus exceptis capi, in castro, Schola, Audientia, & Cathedra, ita Rebuff. de privileg. schol. privileg. 102. Horat. Lucius de privileg. scholar. privileg. 51. Clar. §. fin. q. 30. n. 25. vers. In hoc autem proposito, Decian. tract. crimin. to. 2. lib. 6. c. 29. n. 11. 12. 13. & 14. Tuschus prætic. concl. littera E. concl. 9. n. 13. Pechius, de arresto, c. 6. n. 5. Cenedo collect. ad decretal. 54. n. 3. in fine, Bobad. in politic. lib. 2. cap. 14. num. 105. Paris. de Pureo de syndicat. verbo Doctor. n. 1. Guazzin. defen. 1. c. 37. nu. 63. & 64. Xammar. de offic. judic. par. 2. q. 2. nu. 8. Doctissimus Regens Vilosa de fug. c. 19. §. 6. n. 4.

Sed ad institutum deveniens, si Miles militiæ bellicæ propter delictum commune, ut furtum, homicidium,

dium, &c. ad Ecclesiam confugiat, absque dubio gaudet immunitate Ecclesie, *gloss. singularis verbo conditionis in leg. presenti, C. de his qui ad Eccl. confug. late Thoro in Cod. rer. jud. alleg. 27. per totam.* Ita fuit in Cathalonia declaratum per Cancellar. Agullana, Consultoribus Bonet, Ferruz & Rolan, vigesimo primo, Octobris 1616. in favorem Jacobi del Puyo Militis stipendiarii Civitatis Barbastri Regni Aragonum, extracti ab Ecclesia Parochiali S. Martini de Arenys, delati de nece in personam Andreae Hidalgo Militis etiam stipendiarii in loco de Arenys perpetrata. Et per Cancellarium Erill, Consultoribus Mir, & Magarola 15. Octobris 1631. in favorem Philippi Boray, & Bartholomaei Albino Militum equitantium Regni Neapolis sub vexillo Andreae Philomarino Ducis Militum in presenti Principatu de aliquibus delictis imperitorum. Et per Priorem Jalpi Tertium, 18. Februar. 1634. in favorem Joannis de Iuanyes Ducis pedestris, extracti e Monasterio Frat. Carmelitarum Discalceatorum Civitatis Illerdæ, delati de nece in rixa perpetrata in personam Joannis Camallero Ducis pedestris. Et per dictum Priorem Jalpi Tertium, Consultoribus Andreu, Codina, & Llunes 1. Decembris 1654. in favorem Francisci Pujol Militis equitatis societatis Don Christophori Delgado, extracti ab Ecclesia Conventus Civitatis Vici, delati de quodam furto in itinere Regio, quod itur a Villa de Masquesa ad Villam de Martorell cum aliis sociis, non tamen per insidias facto. Et per Cancellarium Soler, Consultoribus Serra, Pastor & Xammar 26. Februar. 1658. in favorem Francisci Angroja Militis, extracti ab Ecclesia Parochiali Beatae Mariae Calidarum de Montebovino, delati de binis necibus per ipsum perpetratis, una in Villa de Torà in personam Joannis N. famuli Victorini Totavila, de cujus delicti corpore non constabat saltem eo modo, quo de jure, & altera in personam dicti Victorini Totavila quam non constabat fuisse commissam per insidias, nec cum animo deliberato. Et per Cancellarium Sunyer, Consultoribus Pastor, Xammar, & Rull 14. Julii 1659. in favorem Joannis Crexell Signiferi societatis Isidori Ravanal, extracti ab Ecclesia S. Annæ Ordinis S. Augustini Civitatis Tarraconæ, delati de nece per eum perpetrata in personam Antonii Orriga.

3 Limita si Miles militiae bellicae delinquat in Ecclesia vel delictum exceptum committat, nam tunc non gaudet immunitate Ecclesie, Thoro in Cod. rer. jud. alleg. 27. nu. 6. Ita sensisse visi sunt Jalpi Tertius 1. Dec. 1654. in facto immunitatis Franc. Pujol. Et Cancellar. Soler 26. Febr. 1658. in facto immunitatis Francisci Angroja, de quib. *sup. nu. 2.*

4 Similiter si Miles militiae bellicae a militia fugam arripiat, aut aliud militare delictum committat, & ad Ecclesiam confugiat, gaudet ejus immunitate, & inde invitus extrahi non potest, Thomas del Bene de *immunit. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 11. sect. 4. num. 6. & 7. dub. 23. sect. 5. sub num. 3.*

5 Limita 1. ut procedat ad effectum puniendi a suo Judice, nam tunc hujusmodi Miles militiae bellicae detrectans militiam, aut aliud militare delictum committens & ad Ecclesiam confugiens gaudet ejus immunitate. Ita fuit in Cathalonia decisum per Cancellarium Puigmari 5. Octobris 1628. in favorem Bartholomaei Carbonell, Militis Castris Perpiniani. Secus vero ad effectum continuandi servitium Militiae bellicae, quo casu praestito juramento, vel si videbitur recepta majori securitate de non offendendo, Milites militiae bellicae detrectans militiam, & ad Ecclesiam fugiens non gaudet immunitate, sed ad servitium belli restituitur, Baeza de *inope debit. c. 16. numero 99. & 100.* Dominus Regens Don Ludovicus ab Exea in *erudito responso de cadaveribus punitorum, vers. Idem statuendum, fol. 11.* Illustrissimus Dominus Vice-Cancellarius, Don Christophorus Crespi de Valdaura, *observ. 3. numero 41. par. 1.* Et habetur in Bulla Pii Quinti 148. incipiens cum sicut, publicata anno 1572. Barbosa, in *collect. Bullar. verbo Miles secularis, fol. 451.* quid in Cathalonia circa praestationem hujus juramenti, *vide infra, numero 15.*

6 Ratio limitationis est. Tum quia Miles militiae bel-

lica fugiens a militia suimet ipsius furtum facit, Mascard. Freher. de *infam. lib. 3. c. 15. nu. 8.* Dominus Regens ab Exea, *loco supra citato.* Et fur fugiens ad Ecclesiam cum re furata potest per Judicem secularem intus Ecclesiam dicta re furata spoliari, ut Domino restituitur: tradunt Covar. *lib. 1. variar. cap. 20. num. 15. vers. Vigesimo octavo in fine, & alii quos referam, infra decis. 72. num. 4.* Tum quia Miles militiae bellicae equiparatur servo, & de isto ad illum procedit argumentum, *leg. qui cum uno, §. levius, ff. de re milit. Eruditissimus Regens Vilosa de fugit. cap. 20. a num. 1.* Et servus qui quavis si propter aliquod delictum, ut furtum, homicidium &c. ad Ecclesiam confugit, pro quo a Judice puniri timet, gaudet immunitate Ecclesiae, sicut quilibet homo liber, quia apud Deum non est exceptio personarum, *per regulam textus in capit. inter alia, de immunit. Eccles. ut docent communiter Doctores in leg. presenti, C. de his qui ad Eccles. confug. & in c. inter alia, de immunit. Eccl. quos citat Farinac. de immunit. Eccles. nu. 68. & tradunt Remig. de immunitat. Eccles. fallen. 37. Gregor. Lopez leg. 3. tit. 11. par. 1. gloss. 2. in fine, Navar. in manu. c. 25. n. 1. Azor. instit. moral. par. 2. lib. 9. quest. 9. in fine, Suarez de relig. lib. 3. cap. 10. num. 2. Curia Philippica, par. 3. §. 22. num. 54. Villadiego in polit. c. 3. num. 220. Giurba, conf. 30. nu. 2. Castrus Palaus, tom. 2. tract. 11. disp. 1. punct. 7. nu. 1. & 19. Pichard. in §. fin. nu. 6. de his qui sunt sui, Paz in praxi, to. 1. par. 5. cap. 3. §. 3. nu. 162. Bobadill. in polit. lib. 2. cap. 14. nu. 72. Gambacurta de immunit. Eccl. lib. 4. c. 13. nu. 9. Carrasco ad leg. recop. c. 3. §. 2. nu. 1. vers. Et si, Thomas del Bene de immunitat. Eccles. to. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 1. & sect. 13. n. 1. Xammar. defen. 129. nu. 12. par. 2. Nisi delinquat in Ecclesia, aut delictum exceptum committat, Thomas del Bene de immunit. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 13. numer. 6. notat Carrasco ad leg. recop. c. 3. §. 2. num. 1. vers. Et si. Vel alias si fuerit infidelis, nam iste ad immunitatem non admittitur, Gambacurta de immunit. Eccl. lib. 4. cap. 13. nu. 2. & 9. Giurba conf. 30. nu. 2. notat Diana, *resolut. moral. part. 7. tract. 7. resol. 59. in fine principii,* de quo *decis. 67.* Tamen si servus si propter domini sevitiam, aut alia mente declinans ejus obsequium ad Ecclesiam confugit, cum fugiendo si domino suimet ipsius furtum faciat, *can. si quis servum 17. quest. 4. leg. ancilla, ff. de furtis, leg. 1. C. de servis fugit. leg. presenti, §. sane, C. de his qui ad Eccles. confu. Guttier. pract. lib. 1. quest. 1. nu. 18. Covar. variar. lib. 1. c. 20. nu. 20. vers. In secundo, Giurba conf. 30. num. 29. in fine, Sapientissimus Regens Vilosa de fugit. cap. 5. n. 16. bene id explicat Curt. jun. in leg. 1. a nu. 1. Jason. a nu. 2. Cod. de servis fugit. Dominus Regens Vilosa, de fugit. c. 9. a n. 36. non gaudet immunitate Ecclesiae, sed domino est restituendus, recepto ab eo juramento de illum non offendendo, *c. inter alia vers. Si vero servus, de immunit. Eccl. leg. presenti, §. sane et 2. C. de his qui ad Eccles. confug. Navar. in manuali. cap. 25. num. 19. Boerius, decis. 190. num. 2. Borrell. in addit. ad Bellug. in spec. Princ. rub. 11. §. sed quia loquimur littera H. Gregor. Lopez, leg. 3. tit. 11. par. 1. gloss. 2. Covar. lib. 2. variar. cap. 20. n. 14. vers. His suffragatur, German. de sacro immunit. lib. 3. c. 16. nu. 55. Decian. tract. crim. lib. 6. c. 46. nu. 9. Guttier. pract. lib. 1. quest. 1. nu. 3. & 18. Suarez de relig. lib. 3. c. 10. nu. 2. Bardaxi, foro 1. nu. 20. de his qui ad Eccles. confug. Portoles, §. appellitus manifestationis, n. 13. Sesse, dec. 113. nu. 86. par. 2. Villalobos in sum. par. 2. tract. 39. dif. 6. nu. 6. Farinac. de immunit. Eccl. nu. 73. Paz in praxi, tom. 1. par. 5. cap. 3. §. 1. n. 159. & 161. Bobad. in polit. l. 2. c. 14. nu. 72. Lezana, quest. regular. tom. 4. conf. 50. n. 50. Mexia de Cabrera, in formul. immunit. Eccles. lib. 1. c. 10. nu. 11. Gambacurta, de immunit. Eccl. lib. 4. c. 13. a nu. 1. Guazzin. defen. 1. cap. 38. n. 27. & 28. Picard. §. fin. nu. 2. de his qui sunt sui, Gamma, decis. 362. Castrus Palaus, tom. 2. tract. 11. disp. unica, punct. 7. n. 19. Trullench. in decal. lib. 1. cap. 11. dub. 3. n. 27. Sanchez, conf. moral. to. 2. lib. 6. c. 1. dub. 8. nu. 30. Diana ref. mor. par. 6. tract. 1. ref. 20. vers. Ad secundum, & par. 7. tract. 7. resol. 57. in princ. Villadiego in polit. cap. 3. num. 220. Curia Philippica, par. 3. §. 12. n. 45. Giurba, conf. 30. num. 2. Carbof.***

- Carbol. in praxi jud. verbo servus num. 69. Correa de Immun. Eccles. part. 3. num. 6. Riccius decis. 141. in fine part. 1. Carrasco ad leg. recopl. cap. 3. §. 2. numer. 1. Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 13. numero 2. Xammar. defin. 129. num. 9. par. 2. Dominus Regens Don Ludovicus ab Exea in responso de cadaveribus punitorum versic. Secundo fol. cum relatis per Barbosam in cap. inter alia nu. 49. de Immun.
- 13 Eccl. & in can. nullus Clericorum 17. quest. 4. & de jure Eccl. univ. lib. 2. cap. 3. num. 43. Illustrissimus Dominus Vice Cancellarius Don Christophor. Crespi de Valdaura observ. 3. num. 39. part. 1. Et suo casu recepta à domino majori securitate de non offendendo, si videbitur juramentum non sufficere, ut post alios docent Farin. de Immun. Eccl. num. 76. Diana ref. mor. part. 7. tract. 7. resol. 59. Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 10. sect. 13. nu. 3. & 4. Barbofa in leg. presenti. nu. 23. C. de his qui ad Eccl. confug. Quod si dominus noluerit hoc juramentum prestare, & suo casu hanc majorem securitatem, vel non potuerit dare, compellendus est servum vendere, & non debet servus illi tradi, §. fin. de his qui sunt sui gloss. in leg. presenti, §. fin. verbo sacrosancta, C. de his qui ad Eccl. confug. gloss. in §. publicorum in authen. de mandat. Princip. Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 27. numero 9. versic. Quod si notoria foret, Mexia de Cabrera in formu. Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 10. num. 11. versic. Mas si el rigor, Illustrissimus Dominus Vice-Cancellarius Don Christophorus Crespi de Valdaura observ. 3. num. 40. par. 1. Azor. inst. mor. par. 2. lib. 9. c. 9. q. 9. in fine, Suarez de relig. lib. 3. cap. 10. n. 1. Gambacurta de Immun. Eccl. lib. 4. c. 13. num. 8. Farinac. de Immun. Eccles. num. 69. Paz in praxi tom. 1. par. 5. cap. 3. §. 3. n. 161. Bobad. in polit. lib. 2. cap. 14. nu. 72. Guazzin. defen. 1. cap. 38. nu. 27. Villalobos in sum. tom. 4. tractat 39. dif. 6. num. 6. Peregrin. de Immunit. Eccles. capite quinto, num. 13. Castus Palaus tom. 2. tractat. 11. disput. unica puncto 7. nu. 19. Diana resol. moral. par. 7. tractat. 9. resol. 59. Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. sect. 13. n. 5. Verum in casu Cathalonie prædictum juramentum, seu major securitas non præstatur, ex Fontanella decis. 583. nu. 1. par. 2. notavi decis. 22. num. 109. par. 1. & de Civitate Limeni in India, Carrasco ad leg. recopl. cap. 3. §. 2. num. 1. & generaliter, quod hodie iudex secularis non teneatur prestare cautionem, Riccius de pub. jud. q. 37. n. 19. ex Bald. in prag. unica l. 5. tit. 21. num. 20. Tum, & denique quia Miles militiae bellicae confugiens ad Ecclesiam potestate economica & politica ab ea extrahitur ad effectum continuandi servitium in bello, ut dixi num. 5. Et quando quis extrahitur ab Ecclesia ratione economica, & politica potestatis, & coercionis, non gaudet ejus Immunitate, Bardaxi foro. 1. num. 20. de his qui ad Eccl. confug. & foro 1. num. 8. versic. Insuper de compet. jurisdic. Portoles §. appellitus manifestationis à num. 10. Sesse decis. 113. nu. 86. part. 2. qui tribus exemplis id comprobant. Primo in illo, qui in casu civili non vult obedire sententiae Cancellarii, & ad Ecclesiam confugit, de quo decis. 25. à num. 82. par. 1. Secundo in servo ad Ecclesiam confugiente, de quo supra à num. 11. Tertio in filio confugiente ad Ecclesiam, ne corrigatur à patre, nam est etiam certum, quod iste filius non gaudet Immunitate Ecclesiae: imò potest pater absque metu excommunicationis illum ab Ecclesia extrahere, cum hujusmodi extractio non fiat ad effectum, ut filius puniatur, sed potius ut paterno affectu; & amore corrigatur decisum refert Riccius dec. 151. par. 2. sequitur Thoro in compend. dec. Curia Archiepis. Neapol. verbo filius familias confugiens fol. 18. Illustrissi. Domi. Vice Cancell. Don Christophor. Crespi de Valdaura observ. 3. à num. 37. part. 1. Sed utrum pater possit filium ab Ecclesia extractum castigare, dominus servum, magister discipulum cujusvis artis, maritus uxorem; Respondeo quod non, can. nullus, Clericorum 27. q. 4. Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 26. num. 1. vers. Quarto, Ambrosin. de Immun. Eccl. capit. 12. num. 2. vers. Quarto Cenedo can. quest. 42. num. 1. versic. Secundo Suarez de relig. lib. 3. cap. 10. n. 5. vers. Maxime Barbofa de jure Eccl. univ. lib. 3. c. 3. nu. 139. & 148. & in cap. inter alia numero 18. & 27. de Immun. P. Mich. de Cortiada Tom. II.
- Eccles. Intellige immoderate; secus moderate, Castus Palaus tom. 2. tractat. 11. disput. unica puncto 7. nu. 16. versic. Quarto, & numero 18. in fine. Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 10. sect. 12. n. 16. & 17. contrarium docent Gambacurta de Immun. Eccl. l. 2. c. 12. n. 7. & c. 222. n. 12.
- Limita 2. si Miles militiae bellicae, seu quilibet alius fuerit transfuga ad hostes, nam non gaudet Immunitate Ecclesiae, Bart. in quest. incip. Lycana Civitatis nu. 10. Mantua conf. 91. Remig. de Immun.